EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE INTERVENÇÃO E

OCUPAÇÃO REALIZADOSEM ENGENHOS DE CANA-DE-AÇÚCAR NO ÂMBITO DO PROGRAMA ICMS CULTURAL.

“EDITAL CAMINHOS DOS ENGENHOS”

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE TÉCNICA

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com o inciso IV
do art. 27 e o inciso II do art. 28 da Lei nº 10.325, de 12 de junho de 2014; o inciso I do art. 4º do Decreto Estadual
nº 43.711, de 22 de maio de 2023; o Decreto nº 44.527, de 07 de dezembro de 2023; o Decreto nº 44.791, de 20
de fevereiro de 2024; a Instrução Normativa nº 001, de 31 de janeiro de 2025; o Processo Administrativo nº SCT-
PRC-2025/00012; e regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da
eficiência e da transparência, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de Análise Técnica, referente ao
edital “Caminhos dos Engenhos”.

Notas metodológicas:

1. Caso o proponente discorde da nota atribuída na etapa provisória de análise técnica, disponibilizamos a

oportunidade para apresentar uma justificativa sucinta que possa retificar a nota atribuída. Isso deve ser feito
das 08h do dia 23 de abril de 2025 até às 18h do dia 25 de abril de 2025, por meio da aba comunicado,
disponibilizada no site prosas.com.br.

2. A interposição de recurso não permite o envio de material complementar, sendo restrita ao pedido de
reavaliação do material previamente apresentado.

3. Propostas que não se enquadram dentro do objeto do edital tiveram suas notas zeradas, sendo facultado o
direito ao contraditório durante o processo de interposição de recurso.

4. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9121-4318 (Whatsapp) e do e-mail
icms@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa-PB , 21 de abril de 2025.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

mailto:icms@cultura.pb.gov.br

AMPLA CONCORRÊNCIA

CATEGORIA A

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE C1 C2 C3 C4 NOTA
FINAL

1 418074 ENGENHO VIVO: CULTURA QUE DESTILA TRADIÇÃO 35.421.***/****-71 ALAGOA GRANDE 3,00 3,00 2,00 2,00 10,00

2 417069 A BOA DO BREJO: TURISMO E CULTURA EM ALAGOINHA - PB 35.339.***/****-99 AREIA 2,75 2,5 2,00 1,25 8,5

3 410845 TURMALINA DA SERRA – AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREA TURÍSTICA 06.048.***/****-55 AREIA 2,6 2,75 1,75 1,4 8,5

4 404133 PROJETO CAMINHO DOS ENGENHOS – ENGENHO VACA BRAVA 41.139.***/****-07 AREIA 2,3 2,7 1,7 1,35 8,05

5 417528 CENTRO CULTURAL GRANRAIZ 30.381.***/****-23 MAMANGUAPE 2,5 2,75 1,75 0,65 7,65

6 417123 ROTA DOS ENGENHOS NO LITORAL: CONHEÇA O ENGENHO SÃO PAULO 24.487.***/****-25 ITABAIANA 2,0 2,5 1,75 1,00 7,25

7 418124 ENGENHO VIVO – RESGATANDO A HISTÓRIA, CULTIVANDO O FUTURO 08.996.***/****-13 UIRAÚNA 1,75 2,00 1,5 1,25 6,5

8 419306 NO LITORAL TEM ENGENHO 11.412.***/****-27 ALHANDRA 2,25 1,5 0,75 1,00 5,5

9 419229 REQUALIFICAÇÃO E OCUPAÇÃO DO ENGENHO ARATICUM 40.287.***/****-02 LAGOA SECA 2,00 1,5 0,75 1,00 5,25

10 418054 CAMINHOS DO VALE 28.236.***/****-15 SAPÉ 1,25 1,5 1,00 1,00 4,75

11 419022 MEMORIAL DA SOLIDARIEDADE 01.819.***/****-06 AREIA 1,5 1,5 0,75 0,5 4,25

12 417971 ENGENHO SABOEIRO – AQUI NASCEU AREIA 27.135.***/****-20 AREIA 1,5 1,5 0,25 0,6 3,85

AMPLA CONCORRÊNCIA

CATEGORIA B

Nº ID DA

PROPOSTA

NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ CIDADE C1 C2 C3 C4 NOTA
FINAL

1 419212 TAMARINEIROS DO AMANHÃ 13.891.***/****-16 SAPÉ 3,00 3,00 2,00 2,00 10,00

2 417152 CAMINHO DOS ENGENHOS – FESTIVAL CACHAÇAS DA PARAÍBA 40.262.***/****-42 BANANEIRAS 2,75 2,75 2,00 1,75 9,25

3 419262 FESTIVAL BANGUÊ: EXPERIMENTANDO A PLURALIDADE DA ARTE 08.992.***/****-02 ALAGOA GRANDE 2,75 3,00 2,00 1,25 9,00

4 415643 FESTIVAL MULTICULTURAL ENGENHOS DA PARAÍBA – CACHAÇARIA MATUTA 41.391.***/****-23 AREIA 2,35 2,45 2,00 2,00 8,8

5 415650 DE REPENTE COM CACHAÇA 29.315.***/****-96 PILÕEZINHOS 2,2 2,00 1,4 1,6 7,2

6 417972 FESTIVAL BRINDE À VIDA 52.031.***/****-07 AREIA 2,4 2,5 1,9 0,25 7,05

7 417416 CAMINHOS DOS ENGENHOS – SABORES DO BREJO 22.216.***/****-00 BANANEIRAS 2,00 1,75 2,00 1,25 7,00